
StrategieIT

2 IT Systems 10/2023

www.SystemOnLine.cz

Zde bych se na chvíli pozastavil a připomněl, 

že je třeba také dodržovat platnou legislativu. 

Povinné náležitosti daňového dokladu jsou spe-

cifikovány v § 29 zákona o DPH č. 235/2004 Sb., 

§ 34 pak stanovuje, že u každého daňového 

dokladu, bez rozdílu, je třeba po celou dobu 

jeho životního cyklu zajistit následující:

Věrohodnost původu  ● – zajišťuje totož-

nost osoby, která plnění uskutečňuje a která 

doklad vystavila. Věrohodnost listinného 

dokladu zajišťuje razítko a podpis, u elek-

tronického dokladu je to jeho integrace se 

systémem datových schránek a s e-mailovou 

schránkou, která využívá elektronické podpi-

sy a uznávané elektronické značky.

Neporušenost obsahu  ● – zajišťuje ne-

měnnost obsahu dokladu v průběhu životní-

ho cyklu. Při kontrole fyzických dokladů se 

vyžaduje jejich předložení, u elektronických 

dokladů zajišťuje jejich neporušenost jejich 

důvěryhodné uložení.

Čitelnost  ● – musí být zajištěna v průběhu 

celého životního cyklu dokumentu, a to 

osobně nebo pomocí technického zařízení. 

Doklad ve fyzické podobě musí být čitelný 

po dobu 10 let od vystavení. Čitelnost dokla-

du v digitální podobě po celou dobu jeho 

životnosti zajišťují systémy prostřednictvím 

prohlížeče jednotlivých typů souborů.

Kontrolu výše uvedených vlastností zajišťuje 

auditní stopa.

Věrohodnost původu daňového dokladu 

a jeho neporušenost v elektronické podobě 

dokládáme:

Elektronickým podpisem ●

Elektronickou pečetí ●

Elektronickou výměnou informací (EDI) ●

Základním požadavkem na jakýkoliv elektro-

nický systém zpracování dokladů je pokrytí 

všech fází životního cyklu přijatých účetních 

dokladů.

První částí procesu je příjem dokladu, 

tím se myslí příjem dokladu ve formátu PDF. 

V naprosté většině případů se doklad v tomto 

formátu dostane do digitálního prostředí 

přijímající firmy pomocí doručeného e-mailu, 

v minimu případů existuje možnost dodat 

doklad ve formátu PDF na nějakém digitálním 

nosiči. V praxi se ještě setkáváme s fyzickými 

doklady. Ty musíme pomocí skeneru převést 

do požadovaného formátu PDF. To, do jaké 

míry ještě přijímáme doklady ve fyzické po-

době, záleží na domluvě s dodavatelem. Mezi 

řádky se již hovoří o tom, že bude legislativně 

zavedena povinnost využívat pouze elektro-

nické doklady. Na tomto místě je vhodné 

zmínit, že většina řešení elektronického 

zpracování faktur je dnes schopna přijmout 

také doklad ve formátu ISDOCX. Celkově je 

elektronický systém zpracování dokladů scho-

pen přijmout v krátkém čase velké množství 

dokladů a je schopen přijímat doklady z více 

míst najednou.

Příjem dokladu je velmi úzce spojen s jeho 

vytěžením za pomoci AI, tedy umělé inte-

ligence, která převážně využívá strojového 

učení. V současnosti existuje několik platfo-

rem, které nabízejí vytěžení přijatých faktur či 

účetních dokladů. Tyto platformy mají jedno 

společné, že jako vstup využívají e-mail, tedy 

přesně určenou elektronickou adresu, na kte-

rou je doklad zaslán. Existují dvě možnosti, 

jak doklady na tuto adresu zaslat. První je, 

že firma přijme všechny potřebné doklady 

ve formátu PDF nebo je případně do tohoto 

formátu převede a následně tyto doklady 

zasílá na příslušnou e-mailovou adresu. Druhá 

z možností je, že již přímo dodavatelé zasílají 

tyto doklady na přidělenou elektronickou 

adresu. Vše závisí na tom, jak má organizace 

nastaveny své procesy. Doklad ve formátu 

PDF je zaslán do vytěžovacího systému a zpět 

se vrací vytěžené atributy, které jsou uloženy 

v řádku jedné položky systému zpracování 

faktur. Zároveň se zpět vrací doklad ve formá-

tu PDF. V praxi se setkáváme s tím, že běžná 

hladina úspěšnosti vytěžení správných atribu-

tů dokladu umí být vyšší než 98 %. Úspěšnost 

se postupně zvyšuje, je-li zpracováváno vyšší 

množství dokladů při menším počtu typů 

faktur. Zde je třeba počítat s tím, že zvýšení 

úspěšnosti může nějakou dobu trvat. Vytěžo-

vány nejsou pouze atributy dokladu, ale také 

jednotlivé položky faktur, které dále slouží 

k jednoduchému rozúčtování například na 

jednotlivá výrobní střediska organizací.

K zajištění kompaktnosti dat systémy zpra-

cování faktur vytvářejí takzvané datové sady, 

které si můžeme představit jako složky, do 

kterých  jsou uloženy PDF formuláře zpraco-

vaných dokladů, jsou tam vytěžená metadata 

atributů dokladů a mohou obsahovat také pří-

lohy příslušných dokladů. Tyto přílohy vstu-

pují do systému elektronického zpracování 

dokladů jiným kanálem, než je kanál určený 

pro vytěžování. Datové sady obsahují tedy vše 

potřebné týkající se příslušného dokladu na 

jednom místě, vše lehce dohledatelné.

Digitální zpracování 
faktur s využitím AI Michael Trojka

Charakteristickým rysem dnešní digitální reality je mnohem větší dynamika práce s daty. Data již neleží nečinně 
na firemních serverech, ale jsou aktivně provozována v cloudu. Toto aktivní využití dat však nesmí být zaměňo-
váno s nedostatečnou ochranou. V dnešní době je bezpečnost dat absolutní prioritou. Přístup k datům je omezen 
jen na ověřené uživatele, kteří mohou rychle a efektivně vyhledávat data o účetních dokladech odkudkoliv 
a kdykoliv, téměř na jakémkoli zařízení. Současně jsme se dostali do éry umělé inteligence (AI), což otevřelo nové 
možnosti v oblasti zpracování účetních dokladů. Strojové učení umožňuje AI rozpoznávat různé typy faktur a ucho-
vávat si tuto znalost. Tím pádem je schopna rychleji a efektivněji extrahovat potřebné údaje z těchto dokladů. 



Strategie IT

3

www.SystemOnLine.cz

IT Systems 10/2023

Se slovy nic není dokonalé musíme ještě 

přistoupit k validaci vytěžených údajů. 

Úspěšnost vytěžování může být, jak jsme již 

výše uvedli, přes 98 %, ale nějaký prostor pro 

chybovost tady ještě je. Je tady možnost, že 

příslušné PDF dokladu bylo vytvořeno defekt-

ně a následně došlo k chybnému nebo žád-

nému vytěžení atributů. Zde nám do systému 

vstupuje lidský faktor a vizuálně kontroluje 

správnost vytěžení atributů. V systémech 

elektronického zpracování faktur jsou k to-

muto účelu k dispozici formuláře, na kterých 

se nám na jedné straně zobrazí náhled PDF 

dokladu a na straně druhé požadované atribu-

ty dokladu. Nepopiratelnou výhodou tohoto 

kroku je, že jej stačí provést pouze jednou 

a dále již je doklad s vytěženými atributy 

validní. Není třeba další kontrola až do konce 

životního cyklu dokladu.

Procesy schvalování dnes moderní systémy 

zpracování faktur nabízí jako vysoce flexibil-

ní, velmi jednoduše přizpůsobitelné požadav-

kům zákazníka. Stačí si specifikovat skupinu 

schvalovatelů a parametry schvalování, a do-

klady jsou velmi efektivně, pohodlně schva-

lovány či zamítány příslušnými schvalovateli, 

a to doslova z jakéhokoliv místa či zařízení.

Jakmile je příslušný doklad přijat, vytěžen, 

validován a schválen, nastává čas na integraci 

s ERP systémem. V první fázi jsou zaslána 

vytěžená metadata atributů do ERP k vyřízení 

dokladu, doklad ve formátu PDF zůstává 

v systému zpracování faktur. Následně nastává 

zpětný přenos metadat atributů vyřízeného do-

kladu z ERP a jejich připojení do datové sady.

Nastává poslední fáze životního cyklu dokladu 

a tou je archivace. Zde je vhodné využití plat-

forem pro práci se soubory, jako je SharePoint 

či Google Workspace a další, kde můžeme po-

hodlně vytvářet různé knihovny a složky, které 

opatříme časovými razítky a máme zajištěnu 

důvěryhodnou archivaci potřebných dokladů.

Závěrem lze říci, že digitální zpracování 

faktur přináší řadu výhod, zejména v oblasti 

úspory času a nákladů, efektivnějších schvalo-

vacích procesů či minimalizace chyb. Řešení 

by mělo zároveň zajistit splnění legislativních 

požadavků. Využití cloudového prostředí pak 

umožňuje zbavit se starostí a nákladů spoje-

ných s provozem aplikace. 

Michael Trojka
Autor článku půso-
bí ve společnosti 
Allium jako ob-
chodní manažer 
pro oblast správy 
dokumentů (troj-
ka@allium.cz).

● ● ●

Inzerce

Atributy

Link

Životní cyklus dokladu (stavy)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 0
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (ccb_iso)
  /AlwaysEmbed [ true
    /AdobeSansMM
    /AdobeSerifMM
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CourierStd
    /CourierStd-Bold
    /CourierStd-BoldOblique
    /CourierStd-Oblique
    /Generic
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F00640020002700620065007A0072006500730061006D0070006C00750027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002C0020006B00740065007200E90020007300650020006E0065006A006C00E90070006500200068006F006400ED002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B00200061002000700072006500700072006500730073002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (ISO Coated v2 \(ECI\))
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


